中国细胞生物学学报  Chinese Journal of Cell Biology 2016, 38(10): 1222–1231 DOI: 10.11844/cjcb.2016.10.0201
x
_
±s
收稿日期: 2016-06-27              接受日期: 2016-08-26
国家青年科学基金(批准号: 31401070、31100903)、浙江省自然科学基金(批准号: Y2110399)、 宁波市自然科学基金(批准号: 201301059)和温州医科大学科
研发展基金(批准号: QTJ13017)资助的课题
*通讯作者。Tel: 0571-88206916, E-mail: gminxin88@gmail.com

I-2
通过BD-Accuri-C6流式细胞仪对有或没有H2O2刺激的突变组和对照组样品进行ROS分析。计算相对强度(刺激组/非刺激组)。实验独立重复3次,
数据以mean±S.D.形式表示。
The rates of production in ROS from mutant cell lines and control cell lines were analyzed by BD-Accuri-C 6 flow cytometer system with or without
H2O2 stimulation. The relative ratio of intensity (stimulated versus unstimulated with H2O2) was calculated. Each point represents the mean±S.D. of
three independent experiments.
图6   细胞内活性氧水平比较
Fig.6   Relative levels of ROS production
1230 · 研究论文 ·
酸化、产生ATP的先决条件, ΔΨm水平的下降将会
导致线粒体氧化呼吸链异常[12,27]。与对照组相比, 双
突变组比单突变组降低更为明显, 说明m.15910C>T
突变可能使得m.1555A>G对线粒体膜电位的影响变
得更加严重。
我们对呼吸链复合体的酶活性进行检测, 其复
合体II、IV酶活性下降提示我们, 双突变和单突变
组均发生了氧化磷酸化损伤, 双突变组可能更为严
重。氧化磷酸化的损伤可导致更多的电子从电子传
递链漏出, 并反过来使突变细胞细胞内ROS的产生
增加[28]。
与对照组相比, 氧胁迫下双突变组细胞系的
ROS水平高于单突变组, 提示m.15910C>T可能加重
了m.1555A>G对细胞造成细胞的损伤。ROS的主要
来源是线粒体氧化过程, 正常情况下, 会有0.2%的O2
被转变为活性氧[29]。线粒体DNA突变会导致电子传
递链中电子流受到损伤, 生成过量的ROS[30-31]。
细胞内过量积累的ROS会造成线粒体的氧化应
激恶性循环, 对线粒体蛋白质、核酸和脂类等生物
大分子造成损伤, 进而造成一系列的线粒体功能障
碍[32-34]。ROS积累是耳蜗毛细胞的受到损失的重要
机制, 也是各种类型听力损失的重要病理过程, 而毛
细胞损伤是听力损失的重要病理基础[31,35-39]。
综上所述, 家系先证者及母系成员均存在同
质性m.1555A>G与m.15910C>T突变, 呈母系遗传
特征。使用m.1555A>G与m.15910C>T双突变组 ,
m.1555A>G单突变组和对照组的永生淋巴细胞
系进行线粒体功能研究, 结果表明, m.1555A>G与
m.15910C>T共同作用, 导致线粒体呼吸链复合体IV
活力降低, ROS生成量升高, ΔΨm水平下降等线粒体
功能缺陷, 且双突变组的ROS生成明显高于单突变
组, ΔΨm水平、复合体IV活力低于单突变组,  提示
m.15910C>T可能是m.1555A>G导致耳聋的继发性
突变, 与m.1555A>G相互作用, 使得耳聋的外显率增
加。本研究将为非综合征型耳聋的早期诊断、治疗
和预防以及遗传咨询提供重要的理论依据。
参考文献 (References)
1 Morton CC. Genetics, genomics and gene discovery in the
auditory system. Hum Mol Genet 2002; 11(10): 1229-40.
2 Guan MX. Mitochondrial 12S rRNA mutations associated with
aminoglycoside ototoxicity. Mitochondrion 2011; 11(2): 237-45.
3 Helm M, Brule H, Friede D, Giege R, Putz D, Florentz C. Search
for characteristic structural features of mammalian mitochondrial
tRNAs. RNA 2000; 6(10): 1356-79.
4 Guan MX. Molecular pathogenetic mechanism of maternally
inherited deafness. Ann N Y Acad Sci 2004; 1011: 259-71.
5 Fischel-Ghodsian N. Mitochondrial deafness mutations reviewed.
Hum Mutat 1999; 13(4): 261-70.
6 Zhao H, Li R, Wang Q, Yan Q, Deng JH, Han D, et al. Maternally
inherited aminoglycoside-induced and nonsyndromic deafness is
associated with the novel C1494T mutation in the mitochondrial
12S rRNA gene in a large Chinese family. Am J Hum Genet
2004; 74(1): 139-52.
7 Zheng J, Ji Y, Guan MX. Mitochondrial tRNA mutations
associated with deafness. Mitochondrion 2012; 12(3): 406-13.
8 Chen B, Sun D, Yang L, Zhang C, Yang A, Zhu Y, et al. Mito-
chondrial ND5 T12338C, tRNA(Cys) T5802C, and tRNA(Thr)
G15927A variants may have a modifying role in the phenotypic
manifestation of deafness-associated 12S rRNA A1555G
mutation in three Han Chinese pedigrees. Am J Med Genet A
2008; 146A(10): 1248-58.
9 Andrews RM, Kubacka I, Chinnery PF, Lightowlers RN,
Turnbull DM, Howell N. Reanalysis and revision of the Cam-
bridge reference sequence for human mitochondrial DNA. Nat